PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1148.10.2024

Santo André, 03 de outubro de 2024.

Requerimentos do Vereador Toninho Caiçara

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1260/2024 – G.P. – Proc. 1802/2024, protocolado sob o nº 7092/2024, onde solicita
informações sobre os pedidos de manutenção asfáltica na Rua da União e Travessa União – Sítio dos
Vianas, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a solicitação foi atendida.

Ofício nº 1675/2024 – G.P. – Proc. 4564/2024, protocolado sob o nº 16297/2024, onde solicita
informações referentes aos pedidos para poda e remoção de árvore na Rua ingá, altura do n° 894 –
Vila Linda, esclarecemos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos informa que constatou, em vistoria técnica,

tratar-se de árvore da espécie “Caesalpinia pluviosa – Sibipiruna”, com DAP de 0,45 m e altura
estimada de 12,00 m, com aspecto de copa e porte característicos à espécie.

A árvore não apresenta sinais de pragas ou doenças que possam colocar em risco sua
estabilidade, não havendo necessidade de intervenção neste momento.

Entretanto, é recomendada a ampliação de sua base visando minimizar os danos na calçada,
pois não apresenta orla preservada com espaçamento permeável para a acomodação das
raízes.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/MP

		2024-10-04T10:47:54-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881